
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 031, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.

Abre  Crédito  Suplementar  na  importância  de  R$  615.191,12
(seiscentos  e  quinze mil,  cento e  noventa  e  um reais  e  doze
centavos) e dá outras providências.

JESSE TRINDADE DOS SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL de Alegrete - RS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Municipal nº 6.847/24, DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 615.191,12 (seiscentos e quinze mil, cento e noventa e um
reais e doze centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2  MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 157 ) 5.330,52

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2  MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 162 ) 1.900,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.452.1026.2  AMPL, REF. E MANUT. DO CEMITÉRIO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 467 ) 17.240,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.2438.2 MANUT.PONTES E PONTILHÕES Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3344 ) 50.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.1045.2  MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3718 ) 2.800,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.1045.2  MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3724 ) 5.300,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4045 ) 1.020,70

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.1045.2  BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4089 ) 179,90

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 CRIANÇA FELIZ Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 3899 ) 220,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2444.2  MANUT. DAS ATIV. DA COLETA DE LIXO (RSU) Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4399 ) 531.200,00

Art. 2º  Para cobertura do crédito aberto de acordo com o Art. 1º, será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 376 )
Redução

1.900,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.20 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 517 )
Redução

5.330,52

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.20 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 517 )
Redução 

17.240,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.20.606.10 EXTENSÃO RURAL
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3459 )
Redução 

50.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.00 CONSELHO MUNIC. DOS DIR. DAS PESS. COM DEFIC. E A Redução
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3621 ) 1.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.10 CONSELHO MUNICIPAL DO POVO DE TERREIRO DE ALEG Redução
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3628 ) 1.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3722 )
Redução

800,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.125.10 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
 
 (
3764 )

Redução

5.300,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4040 )
Redução

1.020,70

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4084 )
Redução

179,90

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.10 CRIANÇA FELIZ
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

( 3896 )
Redução

220,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.24 TRANSP. TRANSB. E DEST. COLETA DE LIXO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4373 )
Redução 

531.200,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 30 de janeiro de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


